



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

3. november 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 1 (Alm. del) af 7. oktober 2021 stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF)

Spørgsmål

Er ministeren enig i konklusionen fra den nye rapport fra Det centrale Handicapråd (<https://dch.dk/nyheder/pressemeddelelse/ny-rapport-139-miasamfundsokonomisk-gevinst-ved-faa-6800-flere-mennesker>) som viser, at hvis 6.800 førtidspensionister med (selvoplevede) handicap kom i henholdsvis fleksjob eller ustøttede job vil det øge arbejdsstyrken og styrke de offentlige finanser som angivet i rapporten?

Svar

Rapporten fra Det Centrale Handicapråd undersøger de samfundsøkonomiske gevinster ved at 1 pct. af personer med selvoplevede handicap gradvist overgår fra førtidspension til enten fleksjob eller ordinær beskæftigelse. Rapporten beskriver ikke tiltag, som kan forårsage at personer med selvoplevede handicap overgår fra førtidspension til beskæftigelse.

Beregningerne i rapporten beror således ikke på et konkret virkemiddel, men er potentialeberegninger. Beregninger af et skøn vil kræve, at der præsenteres en konkret model for initiativer, som kan medføre at 1 pct. af personer med selvoplevede handicap overgår fra førtidspension til fleksjob eller ordinær beskæftigelse.

De konkrete virkninger på de offentlige finanser af en overgår person fra førtidspension til fleksjob vil bl.a. afhænge af arbejdstid og løn i fleksjobbet. Det skyldes, dels at det vil påvirke størrelsen på fleksløntilskuddet og dels skattebetalingen og tilbageløbet fra lønindkomsten.

Et regneeksempel baseret på en række antagelser tilsiger, at de offentlige finanser vil forbedres med 250 mio. kr. årligt efter skat og tilbageløb, hvis 6.800 personer overgår fra førtidspension til fleksjob. I skønnet er det antaget, at personerne, som overgår fra førtidspension til fleksjob, får samme timeløn og arbejdstid som en gennemsnitlig person på fleksjob i dag.

Det forventes dog, at førtidspensionister vil have en svagere arbejdsmarkedstilknøytning end en gennemsnitlig fleksjobber. Virkningen på de offentlige finanser

vil blive reduceret til 140 mio. kr. efter skat og tilbageløb, hvis det eksempelvis antages, at arbejdstiden og lønnen er gennemsnitlig for den gruppe af fleksjobbere, der arbejder under 10 timer om ugen.

Det skønnes yderligere at medføre en forbedring af den offentlige saldo med ca. 1,8 mia. kr. årligt efter skat og tilbageløb, hvis 6.800 personer overgår fra førtidspension til ordinær beskæftigelse.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister